
 
 

T.C. 
 

TEKİRDAĞ NAMIK KEMAL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 
YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ (OSB)  

ORTAK ARITMA TESİSLERİNDE YATIRIM VE İŞLETME 

MALİYETİ KATKI PAYLARININ HESAPLANMASINA İLİŞKİN 

METODOLOJİK YAKLAŞIM  

 

 

 

Mehmet YÜCEYURT 

 

 

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİMDALI 

 

 

 

 

DANIŞMAN: Prof. Dr. Lokman Hakan TECER 

 

 

 

 

 

TEKİRDAĞ-2019 

 
Her hakkı saklıdır. 

 

 



 
 

Prof. Dr. Lokman Hakan TECER danışmanlığında, Mehmet YÜCEYURT tarafından 

hazırlanan “Organize Sanayi Bölgesi (OSB) Ortak Arıtma Tesislerinde Yatırım Ve Işletme 

Maliyeti Katkı Paylarının Hesaplanmasına İlişkin Metodolojik Yaklaşım'' isimli bu çalışma 
[...]
yerli işletmeler tarafından üretilmesi gündeme gelmiştir.  

Aynı yıllarda sanayinin ekonomiyi ayakta tutan en önemli lokomotif yapı olduğu 

anlaşılmış, etkin bir politika izlemek adına istihdam sağlanması, bölge kalkınması, kent 

yaşantısının korunması gibi avantajlarıyla birlikte organize sanayi bölgeleri uygulamaları 

yaygın hale gelmiştir. Türkiye’de ilk OSB uygulamasına 1962 yılında Bursa’da kurulan Bursa 

OSB ile başlanmıştır. Bu OSB Dünya Bankası'ndan kredi alınarak kurulmuş ve pek çok 

organize sanayi bölgeleri kurulumuna öncü olmuştur. Sonraki yıllarda bugün çok verimli 

sonuçların elde edildiği organize sanayi bölgeleri projeleri gündeme gelmiştir.  

1982 yılına kadar OSB yapıları her hangi bir mevzuata tabi olmadan varlıklarını 

sürdürmüşler, 31 Ocak 1982 tarihinden itibaren 17591 sayılı Resmi Gazete’ de "Sanayi ve 

Ticaret Bakanlığı Fonlar Yönetmeliği" ile hukuki düzenlemeler yapılmış ve yasal boşluk 

ortadan kaldırılmıştır.  



7 
 

Organize sanayi bölgelerinin yaygınlaşmasını sağlamak adına, Fonlar Yönetmeliği'nin 

"Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanat İnşaatı ve İşletme Giderleri Fonu" başlığını taşıyan 

29 – 42 maddeleri ile organize sanayi bölgelerine kaynak aktarılması sağlanmıştır.  

Ülkemizde sanayinin geliştirilmesi amacıyla uygulamaya konulan pek çok politikadan 

biri olan OSB’lerin gelişimi gözden geçirildiğinde, 2000 li yılların başında OSB sayısı 50-60 

olarak kalırken giderek artan bilinç ve etkin politikalar sonucu bugün ülkemizdeki OSB 

sayısının 300’ü aştığı görülmektedir. (TÜİK, 2018) 

TÜİK 2017 verilerine göre 2016 yılında OSB kanalizasyon şebekelerinden 263 milyon 

m3 atıksu deşarj edilmiştir. Bu atıksuyun 229 milyon m3’ü ortak arıtma tesislerinde arıtılmıştır. 

Arıtılan atıksuyun %58,7’sine ileri arıtma, %43,8’ine ise biyolojik veya kimyasal arıtma 

uygulanmıştır. 

 

2.5 Türkiye’de Organize Sanayi Bölgeleri’nin Yasal Çerçevesi 

2.5.1 Organize Sanayi Bölgeleri Yönetmeliği 

Sanayileşmenin ülke ekonomisindeki payının artmasıyla birlikte OSB sayısı da hızla 

yükselmiş ve beraberinde hukuki düzenlemeler zorunlu hale gelmiştir. Bunda en önemli etken 

OSB’nin tüzel kişi statüsünde olmayışı ve dolayısıyla yasal sorunların meydana gelmesidir. Bu 

açıklar göz önünde bulundurularak TBMM' ce 12.04.2000 tarihinde 4562 sayılı Organize 

Sanayi Bölgeleri Kanunu kabul edilmiş ve sonrasında 15.04.2000 tarih ve 24021 sayılı Resmi 

Gazete' yle yürürlüğe girerek işlerlik kazanmıştır.  

Organize Sanayi Bölgeleri Kanununun amacı OSB’lerin kuruluş ve işletilmesi 

aşamalarındaki usul ve esasların belirlenmesidir. Bu kanun ile OSB’ye bağlı organlar ve 

yönetimin görev, yetki ve sorumlulukları belirtilmiştir. 

 

2.5.2 Organize Sanayi Bölgeleri’nde Atık Su Deşarj Mevzuatı 

Atıksıların alıcı ortama deşarjında 25687 sayılı ve 31.12.2004 tarihli Resmi Gazete’ de 

yayınlanan Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği (SKKY) uygulanmaktadır. Yönetmelik 

24.04.2011 tarihinde revize edilerek Renk parametresi eklenmiştir. Karışık endüstriyel 



8 
 

atıksuların alıcı ortama deşarj standartları, SKKY Tablo 19 sınıfında yer almaktadır. Bu 

standartlar (Çizelge 2.1) endüstri ve sektörü belirlenemeyen OSB atıksuları gibi karma 

endüstrilerin deşarj edecekleri atıksular için baz alınmaktadır. 

Çizelge 2.1 S.K.K.Y Tablo 19 Karışık endüstriyel atık suların alıcı ortama deşarj standartları 

  

PARAMETRE 

  

BİRİM 

KOMPOZİT 

NUMUNE       

 2 SAATLİK 

KOMPOZİT 

NUMUNE 

24 SAATLİK 

KİMYASAL OKSİJEN İHTİYACI 

(KOİ) 

(mg/L) 400 300 

ASKIDA KATI MADDE (AKM) (mg/L) 200 100 

YAĞ VE GRES (mg/L) 20 10 

TOPLAM FOSFOR (mg/L) 2 1 

TOPLAM KROM (mg/L) 2 1 

KROM (Cr+6) (mg/L) 0.5 0.5 

KURŞUN (Pb) (mg/L) 2 1 

TOPLAM SİYANÜR (CNˉ) (mg/L) 1 0.5 

KADMİYUM (Cd) (mg/L) 0.1 - 

DEMİR (Fe) (mg/L) 10 - 

FLORÜR (Fˉ) (mg/L) 15 - 

BAKIR (Cu) (mg/L) 3 - 

ÇİNKO (Zn) (mg/L) 5 - 

CİVA (Hg) (mg/L) - 0.05 

SÜLFAT (SO4 ) (mg/L) 1500 1500 

TOPLAM KJELDAHL-AZOTU (*) (mg/L) 20 15 

BALIK BİYODENEYİ (ZSF) - 10 10 

pH - 6-9 6-9 

(Ek satır:RG-24/4/2011-27914) 
Renk 

(Pt-Co) 280 260 

 

(*) (Ek açıklama:RG-24/4/2011-27914) Atıksularının miktarca %20 sinden fazlası deri 

sektöründen kaynaklanan Karışık Endüstriler için Tablo 12’de yer alan TKN parametreleri 

uygulanır.  

 

3. ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİNDE ATIKSU KARAKTERİZASYONU 

3.1 Kirlilik Profilinin Belirlenmesi 

Kirlenme profili, endüstriyel işletmelerin atıksu miktarlarının ve kirliliğe yol açan 

parametrelerinin sektör ve alt sektör kapsamında matematiksel veri ve hesaplamalarla güncel 



9 
 

durum ve ileriki dönemini tanımlamaktadır. (Tünay,1996). Organize Sanayi Bölgeleri ve 

benzer türdeki diğer endüstriyel tesislerde, bünyelerinde bulunan farklı sektör ve işletmenin 

prosesine göre çok farklı karakterlerde atık sular oluşabilmektedir ve bu farklı atık sular 

kompleks ve tesise özgü arıtma ihtiyacını zorunlu hale getirmektedir.  

Kirlilik profilinin belirlenmesinde öncelikle yapılması gereken sektör ve beraberinde alt 

sektörün belirlenmesidir. 

3.2 Atıksu Kirlenme Kontrolü 

OSB atıksularının arıtılması, bölgede yer alan sektörlerin kirlilik profiline bağlı olarak 

çeşitlilik gösterebilmektedir. Proseslerden kaynaklanan atıksular, soğutma suları ve evsel 

nitelikli atıksular endüstriyel atıksuları oluşturan kaynaklardandır. Bu atık sular oluşum 

biçimlerine ve kaynaklarına göre proses, proses dışı ve evsel nitelikli olarak kategorilere 

ayrılırlar. Bu belirlenen kategorilere göre ilgili fiziksel, kimyasal ve biyolojik parametrelerin 

ölçümü yapılarak atık suların kirlenme kontrolü yapılır. (Eker ve Çiner, 2004) 

4. YÖNTEM 

4.1 Çalışma Kapsamında İncelenen Organize Sanayi Bölgesinin Tanıtımı 

İnceleme kapsamındaki organize sanayi bölgesi bünyesinde 5 farklı işletme 

bulunmaktadır. Bu işletmelerin faaliyet alanları genel olarak tekstil şeklinde 

tanımlanabilmektedir. Örnek OSB’de kirlilik katkı payları KOİ parametresine ve parsel 

büyüklüğüne göre hesaplanmaktadır. İşletmelerin OSB içerisindeki parsel büyüklükleri ve 

yerleşimi Şekil 4.1 de sunulmuştur. 

 



10 
 

 

Şekil 4.1 Örnek OSB Genel Vaziyet Planı 

 

4.2 Organize Sanayi Bölgesi Ortak Atıksu Arıtma Tesisinin Özellikleri 

İncelenen OAAT’nin toplam yatırım bedeli yaklaşık olarak 4.500.000 TL dolayındadır. 

Bu yatırım bedeli üzerinden QAAT’nde yer alan işletmelerin ödeyecekleri katkı payları mevcut 

uygulama ve önerilen formüle göre karşılaştırmalı olarak incelenmiştir.  

Çalışma kapsamınki OAAT’nin seçilme nedeni OSB’nin bünyesinde 5 farklı işletme 

bulunmasıdır. İşletme sayısının fazla olmaması işletmelere dağıtılan katkı payı yüzdelerinin 

karşılaştırılmasında kolaylık sağlamıştır. İşletmelere ait parsel, debi ve kirlilik bilgileri ileriki 

bölümlerde yer almaktadır.  

Ortak atıksu arıtma tesisi yönetimi tarafından paylaşılan analizler ve bilgiler 

doğrultusunda çalışma şekil almıştır. Yönetim tarafından paylaşılan analizler hesaplamalarda 

kullanıldığı için örnek ortak arıtma tesisinin ismi ve bünyesinde yer alan firmalar gizli 

tutulmuştur. 



11 
 

4.3 Örnek OSB Atıksu Arıtma Tesisi Tanıtımı 

OSB Atıksu Arıtma Tesisi Yalova il sınırı içerisinde yer almaktadır (Şekil 4.2). Bu 

çalışma kapsamında incelenen OAAT’ne ait proses bilgilerine yer verilmiştir.  

 

Şekil 4.2 İncelenen OSB Atıksu Arıtma Tesisinden Bir Görünüş 

Örnek OSB Atıksu Arıtma Tesisine cazibe ile gelen atıksular öncelikle fiziksel 

arıtmadan geçmektedir. Fiziksel arıtma ünitesinde kaba malzemelerin tutulması ve mekanik 

ekipmanların korunması maksadıyla atıksu Kaba ve İnce Izgaralardan geçirilmektedir. Tesiste 

ayrıca farklı endüstrilerden kaynaklanabilecek kum ve yağın giderilmesi amacıyla Kum ve Yağ 

Tutucu Ünitesi yer almaktadır. Daha sonra farklı endüstrilerden kaynaklanan atıksuların debi 

ve kirlilik yönünden dengelenmesi amacıyla Dengelem tankı inşa edilmiştir. Buradan atıksu 

terfi pompaları vasıtasıyla kimyasal arıtmaya verilmiştir.  

Çalışmada incelenen OSB OAAT’nin kimyasal arıtması Hızlı Karıştırma, Yavaş 

Karıştırma ve Kimyasal Çöktürmeden oluşmaktadır (Şekil 4.3). Kimyasal arıtmanın ilk 

kademesi koagülasyon adı da verilen hızlı karıştırma ünitesidir. Bu aşamada atıksuya kimyasal 

olarak kostik ve koagulant dozlamaları yapılır ve hızlı karıştırıcı adı verilen ekipmanlar 

kullanılır. Hızlı karıştırma işlemi sonrası Bütün bu karıştırma işlemlerinden sonra atıksu 

flokülasyon veya diğer adıyla yavaş karıştırma işleminin gerçekleştirileceği havuza alınır. 



12 
 

Flokülasyon işleminde flokülant kimyasalı yardımıyla koagülasyon havuzunda dağınık halde 

oluşan flokların büyümesi sağlanır. Bu havuzun içerisinde yavaş karıştırma işlemini 

gerçekleştirmek amacı ile paletli tip yavaş karıştırıcı ekipmanları kullanılır. Flokülant olarak 

yavaş karıştırma havuzuna anyonik tip polielektrolit dozlaması yapılır. Atıksu daha sonra 

irileşen flokların çöktürülmesi amacıyla kimyasal çöktürme havuzuna alınır. Karışımın 

yapılmadığı bu çöktürme havuzunda oluşan floklar, tankın dibine doğru çökelirler. Havuzun 

dibinde, konik kısımda biriken çamur, kimyasal çamur pompaları ile çamur tankına verilir. 

Kimyasal arıtmaya tabi tutulmuş atıksu ise, çöktürme havuzundan savaklar vasıtası ile alınarak 

biyolojik arıtmaya verilir. 

 

Şekil 4.3 Örnek OSB Atıksu Arıtma Tesisi Kimyasal Arıtma Ünitesi 

Biyolojik arıtma ünitesinde biyolojik azot ve karbon giderim üniteleri (havalandırma 

havuzları), biyolojik çöktürme üniteleri, aktif çamur geri-devir pompa istasyonu ve köpük 

toplama hazneleri bulunmaktadır. Biyolojik arıtma için gerekli oksijen suya hava körüğü ve 

difüzör ile verilirken aynı zamanda havuzlarda tam karışım da sağlanır. Havanın daha az 

gerektiği durumlarda çamurun çökelmesini önlemek için ayrıca dalgıç karıştırıcılar da ilave 

edilmiştir. Atıksu daha sonra çöktürme havuzlarına cazibe ile alınmaktadır. 



13 
 

Biyolojik arıtmadan geçirilen atıksu, çöktürme havuzundan savaklar vasıtası ile alınarak 

çıkış debi ölçüm kanalından geçerek deşarja gönderilir. Biyolojik Arıtma sisteminden fazla 

çamur pompaları ile ayrılan fazla aktif çamur ve kimyasal çamur, çamur havuzuna aktarılır. 

Çamur havuzundan çamur, susuzlaştırma sistemine çamur pompaları vasıtası ile verilip 

susuzlaştırılır ve kek haline getirilip arıtma tesisinden uzaklaştırılır. Sistemden çıkan filtrat 

suları ise arıtma girişine geri gönderilir. 

Atıksu arıtma tesisinde çamurun susuzlaştırılması amacıyla çamur havuzunda 

yoğunlaşan çamur santrifüj tip dekantörlere alınır. Sistemde oluşan kimyasal ve biyolojik 

çamur, pompalar vasıtası ile dekantöre verilerek kek haline getirilip uzaklaştırılır. Çamurun katı 

madde yüzdesini artırmak ve çamur susuzlaştırma sisteminden verim almak amacıyla çamura 

katyonik polielektrolit dozlaması yapılır. Oluşan filtrat suyu dengeleme havuzuna geri 

gönderilir.  

Ortak atıksu arıtma tesisinin bulunduğu sanayi bölgesinde faaliyetteki işletmelerde debi 

ölçümleri yapılmıştır. Farklı zamanlarda yapılan debi ölçümleri göz önünde bulundurularak 

15.000 m3/gün kapasiteye göre dizayn edilmiştir. Endüstrilerden kaynaklanan atıksulardan 

alınan numunelere göre arıtılabilirlik çalışmaları yapılmıştır. Üç farklı analiz değerlendirilerek 

Çizelge 4.1 de verilen tasarım değerlerine göre arıtma tesisi boyutlandırılmıştır. 

 

Çizelge 4.1 OSB Atıksu Arıtma Tesisi Tasarım Değerleri 

Parametre Birim 1. Analiz 2. Analiz 3. Analiz 
*Renk 

Analizi 
Tasarım 

KOİ (mg/L) 1544 1812 1400  2300 

BOİ (mg/L) 390 695 474  700 

AKM (mg/L) 210 276 72  400 

NH4-N (mg/L) 200 192 238  240 

Serbest Klor (Mg/L) 0,05 0,05 0,05  0,05 

Toplam Krom (Mg/L) 0,158 0,37 0,1  0,37 

Sülfür (S‾2) (mg/L) 0,1 0,1 0.1  0,1 

Sülfit (mg/L) 0,12 0,12 0,12  0,12 

Yağ Ve Gres (mg/L) 24 34 44  45 

Balık Biyodeneyi (ZSF) -      



14 
 

Fenol (mg/L) 0,001 0,001 0,001  0,001 

Çinko (mg/L) 0,74 0,72 0,611  0,74 

Klorür (mg/L) 1239,3 2,9 230,4  1240 

Sülfat (mg/L) 1275 1666 1104  1666 

Demir (mg/L) 1,59 1,78 1,62  1,78 

Hidrokarbonlar (mg/L) 16 15,2 28  28 

Toplam Siyanür (CN-) (mg/L) 0,01 0,01 0,01  0,01 

Civa (mg/L) 0,0002 0,00008 0,0004  0,0004 

Kadmiyum (Cd) (mg/L) 0,001 0,001 0,001  0,001 

Kurşun (Pb) (mg/L) 0,0115 0,015 0,015  0,015 

Krom (Cr+6) (mg/L) 0,1 0,1 0,1  0,1 

Bakır (Cu) (mg/L) 0,043 0,03 0,023  0,043 

PH - 7,6 7,54 6,05  6,05-7,6 

Renk (Pt-Co) 54 98 80,5 535 *855 

Toplam Fosfor (mg/L) 4,85 5,6 1,92  2 

Florür  (mg/L) 0,87 0,42 1,96  1,96 

TKN (mg/L) 235 227,4 221  250 

 

 

4.4 OSB Atıksu Arıtma Tesisinde Yer Alan İşletmelere Ait Bilgiler 

Ortak Atıksu Arıtma Tesisi endüstriyel bölgede bulunan beş farklı işletmeye ait debi ve 

kirlilik yüklerine göre dizayn edilmiştir. Bu işletmelere ait genel bilgiler aşağıda yer almaktadır. 

Çalışmada işletme isimleri gizli tutularak A, B, C, D ve E işletmeleri olarak adlandırılmıştır. 

 

 

4.4.1 A İşletmesine Ait Genel Bilgiler 

A işletmesi bir Tekstil işletmesi olup debi, parsel ve bazı kirlilik değerleri Çizelge 4.2.a 

da verilmiştir.  

 

Çizelge 4.2.a. A İşletmesi Debi, Parsel ve Kirlilik Bilgileri 

İşletme A 



15 
 

Sektör Tekstil Sanayi 

Parametre Birim Analiz 

Debi m3/gün 5.139 

KOİ mg/L 2.198 

TKN mg/L 289 

Sülfat (SO
4
) mg/L 1.487 

AKM mg/L 409 

Renk Pt-Co 1.660 

pH - 5 

Parsel m2 376.687 

Parsel oranı % 46 

 

4.4.2 B İşletmesine Ait Genel Bilgiler 

B işletmesi bir Tekstil firması olup debi, parsel ve bazı kirlilik değerleri Çizelge 4.2.b 

de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.2.b. B İşletmesi Debi, Parsel ve Kirlilik Bilgileri 

İşletme B 

Sektör Tekstil Sanayi 

Parametre Birim Analiz 

Debi m3/gün 402 

KOİ mg/L 1.367 

TKN mg/L 169 

Sülfat (SO
4
) mg/L Limitlerin altında 

AKM mg/L Limitlerin altında 

Renk Pt-Co 7.452 

pH - 9 



16 
 

Parsel m2 76.225 

Parsel oranı % 9 

 

 

4.4.3 C İşletmesine Ait Genel Bilgiler  

C işletmesi bir Tekstil firması olup debi, parsel ve bazı kirlilik değerleri Çizelge 4.2.c 

de verilmiştir.  

Çizelge 4.2.c. C İşletmesi Debi, Parsel ve Kirlilik Bilgileri 

İşletme C 

Sektör Tekstil Sanayi 

Parametre Birim Analiz 

Debi m3/gün 624 

KOİ mg/L 2.617 

TKN mg/L 90 

Sülfat (SO
4
) mg/L Limitlerin altında 

AKM mg/L Limitlerin altında 

Renk Pt-Co 6.090 

pH - 5 

Parsel m2 84.773 

Parsel oranı % 10 

 

 

 

 

 

4.4.4 D İşletmesi Genel Bilgiler 



17 
 

D işletmesi bir Kimya firması olup debi, parsel ve bazı kirlilik değerleri Çizelge 4.2.d 

de verilmiştir.  

Çizelge 4.2.d. D İşletmesi Debi, Parsel ve Kirlilik Bilgileri 

İşletme D 

Sektör Tekstil Sanayi 

Parametre Birim Analiz 

Debi m3/gün 442 

KOİ mg/L 765 

TKN mg/L 12 

Sülfat (SO
4
) mg/L Limitlerin altında 

AKM mg/L Limitlerin altında 

Renk Pt-Co 73 

pH - 5 

Parsel m2 225.743 

Parsel oranı % 28 

 

4.4.5 E İşletmesi Genel Bilgiler 

E işletmesi bir Tekstil firması olup debi, parsel ve bazı kirlilik değerleri Çizelge 4.2.e 

de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.2.e E İşletmesi Debi, Parsel ve Kirlilik Bilgileri 

İşletme E 

Sektör Tekstil Sanayi 

Parametre Birim Analiz 

Debi m3/gün 728 

KOİ mg/L 5.714 

TKN mg/L 383 



18 
 

Sülfat (SO
4
) mg/L 7.966 

AKM mg/L 1.420 

Renk Pt-Co 67 

pH - 12 

Parsel m2 52.677 

Parsel oranı % 7 

 

 

4.5 İncelenen OSB Atıksu Arıtma Tesisine Ait Atıksu Karakterizasyonu 

Örnek olarak incelenen OSB atıksu arıtma tesisi kirlilik profili belirlenirken endüstriyel 

bölgede yer alan 5 farklı işletmenin kirlilik yükleri değerlendirilmiştir. Bu işletmeler ait 3 farklı 

analiz değeri Ek-I’ de verilmiştir. Katkı payı hesabı yapılırken bu üç farklı analize göre 

işletmelerin ortalama kirlilik değerleri ve debileri baz alınmıştır. Çizelge 4.3 de bu değerler 

verilmiştir.  

 

Çizelge 4.3 İşletmelerin Ortalama Debi, Kirlilik Bilgileri 

 

İşletme 
Debi  

m3/gün 

KOİ 

mg/L 

TKN 

mg/L 
PH 

Sülfat 

mg/L 

AKM 

mg/L 

A 5.139,00 2.198,00 289,00 5,00 1.487,00 409,00 

B 402,00 1.367,00 169,00 9,00 - - 

C 624,00 2.617,00 90,00 5,00 - - 

D 442,00 765,00 12,00 5,00 - - 

E 728,00 5.714,00 383,00 12,00 7.966,00 1.420,00 

 

 

 

 
